
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33727   13Quinta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0968 DE 09 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/394980.
R E S O L V E:
DESIGNAR, COM ONUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 
o servidor OSVALDO DAVI DE CASTRO TAVARES, matricula 
nº 57210985/1, para exercer a Função Gratifi cada CHEFE DA 
SEÇÃO DE PESSOAL, padrão FG-4, no período de 14/09/2018 
a 09/02/2019, em substituição a titular EDILEUSA DA SILVA 
PEREIRA, matrícula nº 57194872/1, que neste período se 
encontra em gozo de Licença Maternidade.
* REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES 
NO DOE 33.724 DE 22/10/2018.

PORTARIA N° 976 DE 22 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/467938.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31/10/2018, os efeitos da PORTARIA Nº 
644 de 24/07/2018, publicada no DOE nº 33.666 de 26/07/2018, 
que cedeu a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍ-
NICAS GASPAR VIANNA, a servidora JAQUELINE ALMEIDA GAR-
CIA, matrícula n° 5897815/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.10.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 376302

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
181/SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Registro de preços de medicamentos para atendimento 
de pacientes oriundos de demandas administrativas da SESPA, 
por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 07/11/2018.
HORÁRIO: 09h00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 23 de Outubro 2018.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 375597
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 182/
SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: O objeto da presente licitação é a contratação de 
empresa especializada no fornecimento de oxigênio medicinal 
para atender ao Serviço de Resgate Aeromédico da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, por um período de 12 (doze) meses, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 07/11/2018.
HORÁRIO: 09: H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 24 de Outubro 2018.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 376174

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 037/SESPA/2018
PROCESSO Nº: 2017/514405.
OBJETO: Aquisição do medicamento (OMALIZUMABE 150MG) 
para atendimento de paciente, via demanda administrativa 
através de solicitação da DEAF/SESPA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CM HOSPITALAR S.A.
CNPJ: Nº 12.420.164/0009-04.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO V.
VALOR TOTAL: R$-24.107.64 (vinte e quatro mil, cento e sete 
reais e sessenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
 FONTE: 0103
 Em, 24 de outubro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 376039
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 044/SESPA/2018
PROCESSO Nº: 2018 /202424.
OBJETO: Demanda Judicial, para aquisição em caráter de 
urgência de medicamento (VEDOLIZUMABE 300MG), para 
atender as necessidades da paciente Maria Marilena Baia Sarraf, 
por meio da Ação Judicial nº 0015035-21.2016.814.0051.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: PROFARMA SPECIALTY S/A.
CNPJ: Nº 81.887.838/0007-36.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-44.329,12 (quarenta e quatro mil, trezentos e vinte 
e nove reais e doze centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103.
Em, 24 de outubro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 376235

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 112/
SESPA/2018
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de lancetas 
descartáveis para diagnóstico da malária, visando atender 
solicitação do DCDTV/DVS/SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
1. MM LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ Nº 
05.109.384/0001-07, foi a vencedora do item 01 (item único) 
pelo critério de menor preço por item, no valor total de R$ 
88.000,00 (Oitenta e oito mil reais).
2. Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº112/SESPA/2018: R$ 
88.000,00 (Oitenta e oito mil reais).
Belém (PA), 24/10/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 376022
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/SESPA/2018
OBJETO: aquisição de material permanente (frascos de vidro para 
coleta de água de consumo humano e água de meio ambiente, 
para atender aos programas VIGIÁGUA E VSPEA.
FIRMA VENCEDORA:
1. FAST BIO COMERCIAL EIRELI, CNPJ Nº 21.707.794/0001-06 
foi a vencedora dos itens 01 e 02, pelo critério de menor preço 
por item, no valor total de R$ 10.755,67 (Dez mil setecentos e 
cinquenta e cinco reais e sessenta e sete centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 116/SESPA/2018: R$ 
10.755,67 (Dez mil setecentos e cinquenta e cinco reais e 
sessenta e sete centavos).
Belém (PA), 24/10/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 376340

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2300 de 12 de Junho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 12/06/2018 A 14/06/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5693160/1 / FERNANDO AUGUSTO LOURENÇO ESTEVES / 
227.634.732-53
OBJETIVO: PARTICIPAR COMO CONVIDADO DO I SEMINÁRIO 
DE SEGURANÇA ALIMENTAR E SAÚDE PÚBLICA, QUE SERÁ 
REALIZADO NO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA 
DE ABRANGÊNCIA DO 7º CRS-  MARAJÓ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 2301 de 20 de Julho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: AUGUSTO CORREA
PERÍODO: DE 27/07/2018 A 29/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
80939952 / ADRIANO NAHOM SOUZA MORAES / 037.149.913-52
 / BENEDITA CHAGAS DE ARAÚJO / 296.816.422-87
571939731 / GERALDO ABNER COSTA GAMA / 680.302.402-44
 / HENRIQUE FABIO RAMOS DA FONSECA / 096.970.982-04
541945741 / MARCIA CRISTINA SANTOS CORREA / 476.605.462-87
571881983 / RAFAEL DO ESPIRITO SANTO NAZARE / 
837.912.302-63
541918001 / TATIANE VIEIRA FERNANDES / 771.395.422-87
5418718012 / WILSON DA CONCEIÇÃO COSTA VIANA / 
673.742.202-00
OBJETIVO: REALIZAR DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL EDUCATIVO 
(FOLDERS, FLAY, CARTAZES) E INSUMOS DE PREVENÇÃO 
(PRESERVATIVOS MASCULINOS E FEMININOS, GEL), NO 
MUNICIPIO DE AUGUSTO CORREA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2302 de 12 de Julho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 78,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: DE 12/07/2018 A 12/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5053412 / ARTHUR DE PAULA LOBO / 129.379.242-04
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CERIMÔNIA DE ENTREGA DA 
CERTIFICAÇÃO ONA DO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO 
LESTE DO PARÁ, NO DIA 12/07/2018, NO MUNICIPIO DE 
PARAGOMINAS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2303 de 20 de Julho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: AUGUSTO CORREA
PERÍODO: DE 20/07/2018 A 22/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5137934 / JOSE ROBERTO GUIMARAES CAMACHO / 116.539.142-20
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR DISTRIBUIÇÃO 
DE MATERIAL EDUCATIVO (FOLDERS, FLAY, CARTAZES) E INSUMOS 
DE PREVENÇÃO (PRESERVATIVOS MASCULINOS E FEMININOS, 
GEL), NO MUNICIPIO DE AUGUSTO CORREA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2304 de 20 de Julho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: AUGUSTO CORREA
PERÍODO: DE 27/07/2018 A 29/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5137934 / JOSE ROBERTO GUIMARAES CAMACHO / 116.539.142-20
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR DISTRIBUIÇÃO 
DE MATERIAL EDUCATIVO (FOLDERS, FLAY, CARTAZES) E INSUMOS 
DE PREVENÇÃO (PRESERVATIVOS MASCULINOS E FEMININOS, 
GEL), NO MUNICIPIO DE AUGUSTO CORREA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2305 de 13 de Julho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 14/07/2018 A 15/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / CANDIDA ROBERTA COUTO VILANOVA / 236.980.392-49
3151611-1 / JOSÉ NAZARENO FERNANDES PANTOJA / 
042.044.682-68
OBJETIVO: COBERTURA DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DO HOSPITAL 
REGIONAL DE SALINÓPOLIS DURANTE O MÊS DE JULHO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2306 de 13 de Julho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 14/07/2018 A 15/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
57231601 / FERNANDO DO NASCIMENTO SARGES / 634.745.812-
87
OBJETIVO:  CONDUZIR A EQUIPE DA ASCON-SESPA QUE FARÁ 
COBERTURA DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DO HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS DURANTE O MÊS DE JULHO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 2307 de 23 de Julho de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MOJU
PERÍODO: DE 23/07/2018 A 27/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
58984771 / ANA PAULA DA SILVA FERREIRA / 278.096.252-68
57194988 / BRENDA LIOMAR DE FARIAS CUELLAR / 754.481.812-87


